**Landesbibliothek Oldenburg**

**Digitalisierung von Drucken**

**Commentatio Critica In Historiam Pugnae Davidis Cum  
Goliatho I. Sam. XVII. XVIII.**

**Trendelenburg, Johann Georg Trendelenburg, Johann Georg  
Gedani, [MDCCXCII?]**

**VD18 13277812**

[Commentatio Critica In Historiam Pugnae Davidis Cum Goliatho I. Sam.  
XVII. XVIII.]

**urn:nbn:de:gbv:45:1-14974**

**V**ix ullus exstat veteris Testamenti locus, qui quidem ope critica indigeat, cui tam manifesta depravationis vestigia impressa haereant, quam *historia pugnae Davidis cum Goliatho*. Quod quamquam virorum doctissimorum non effugit sagacitatem, adeo ut vel *Baylius* et *Clericus* interpolationem quandam subodorarentur, tamen, cui potissimum parti falsa critica adhibenda esset, haud ante exploratum est, quam animadverteretur, quedam in *editione Romana versionis grecæ Alexandrine* deesse, atque hæc ea esse posse, quibus additis egregia ista ceteroquin narratio depravata sit. Nimirum in *Vaticano* hujus versionis *exemplum*, ex quo, quasi ex fonte, fluxit Romana recensio, deest primum periocha c. XVII a comminate inde 12 usque ad 31 integra, deinde comma 41 et 50; tum iterum periocha a c. XVII, 55 usque ad XVIII, 5; porro XVIII, 8 — 11; tum XVIII, 17 — 19 incl.; denique pars posterior comminatis 21.

Ad quam quidem interpolationum et frequentiam et magnitudinem mirum non est, si stupeat lector nec nisi gravissimis ad ductus rationibus eas vere contigisse sibi persuadeat. Quamvis enim nostræ ætatis Criticorum præstantissimus quisque, Houbiganius \*), Kennicottus \*\*), Michaelis \*\*\*), et Eichhornius \*\*\*\*),

A

fuis

\*) In Bibliis Hebraicis cum notis criticis et versione latina ad notas criticas facta, Lutet. Paris. 1753. locum suspectum uncinis includendum curavit.

\*\*) Tam in diss. super textus hebraici V. T. ratione ed Teller. Lips, 1765. 8. T. II. p. 402 — 415, ubi et multa ex Pilkingtoni libro singulari (Remarks upon several passages of Scripture), quæ ad nosrum locum pertinent, inserta leguntur; quam in diss. generali in V. T. hebr. cum variis lectt. ex codd. Mstis et impressis. Oxon. 1780. p. 38.

\*\*\*) Quum in notis ad versionem V. T. germ., in qua et loca suspecta typis minusculis exprimenda curavit, tum in Biblioth. Oriental. passim. VII, 196. App. ad T. XII, 196 XX, 30 sqq.

\*\*\*\*) Einleitung ins alte Testament, II, Band, p. 571. sqq.

suis quisque rationibus usus, hæc loca obelo notanda censuerit, tamen quæ singula ad locum quendam in scriptore vel Græco vel Latino damnandum sufficerent, ea nos, dum in libris sive veteris sive novi Testamenti lustrandis versamur, vix movent universa. Nimirum Sacri Codicis limina cum falce critica salutantes sacro nos quodam horrore perfusos et manum male sana rescindere gestientem invisibili quādam vi retrahi quasi sentimus. Verum enimvero vel literulas omnes et apices, qui in bibliis typis expressis hodie exstant, defendere velle, nec ulla rationum vel gravitate vel copia moveri posse, ut locum quendam inducendum esse arbitremur, hæc demum critica existimanda est, non religio, sed superstitione. Nam magui nostra interesse, ut certiores fiamus, quæ vere a sacro scriptore profecta sint, quæ aliunde illata, quis est, qui dubitet? Ecquis vero est rerum antiquarum studiosus, qui, dum monumento et arte et vetustate venerabili, qua gaudet, particulam quandam ab artifice posterioris ætatis male sedulo adsutam esse suspicetur, non adeat artis peritos, non roget, ut comissuras recte intueantur, ut omnia fraudis vestigia eurose indagent, qui denique non omnia, quæ ex illis didicerit, memoriae mandet, ut, quid inde colligi possit, intelligat? Hujus igitur diligentiam, age, et nos in re multo graviori imitemur, et quæ a viris doctis passim depravationis in hoc, quem tractamus, loco indicia detecta sunt, nostris qualibuscunque observationculis admixtis, colligamus, ea tamen lege, ut, quæ ab aliis monita sunt, succincte tradamus, in ceteris paullo simus diligentiores. Ita vero in re nostra tractanda versabitur, ut interpolationis *indicia*, tam *interna*, quam *externa*, quæ ad locum capitalem i Sam. XVII, 12—31. pertinent, recen- feamus, quo nostrum de ceteris locis adjuvetur judicium.

Quodsi igitur i Sam. XVII, 12—31 textum per se, nullis aliis subsidiis criticis adhibitis, spectemus, primam interpolationis suspicionem movent, et filium orationis usque ad v. u. placide decurrens subito abruptum et res sine necessitate bis narratae. Nam *genealogia Davidis*, pater et patria, cum tribus fratribus natu maioribus iterum memorantur, et quidem sic, ac si antea horum om-

nium

nium mentio facta hanc fuisset, quum tamen suo loco XVI, 1—11 euncta fuisse explicata inveniamus. Similiter v. 19 locum pugnae iisdem fere verbis ac v. 2 descriptum legimus. Denique dum provocatio Goliathi et metus Israelitearum iterum commemorantur, nomen Philisthæi ex instituto additur, ac si nusquam antea de eo sermo fuisset. Quæ quidem omnia, quamvis ejusmodi sint, ut minime iteranda esse videantur, tamen frequens hæc et otiosa supra dictorum repetitio forsitan excusationem haberet, si in scriptore rudi et imperito versaremur, quod quidem minime cadere in historiæ Goliathi et Davidis enarratorem infra videbimus.

Verum non parum eo augetur suspicio, quod hanc periocham legenti, nec eorum, quæ aliunde de Davide constant, immemori, improbabilia multa et cum antecedentibus pariter ac sequentibus pugnantia occurrant. Sic e. c. Davidi c. XVI, 18. præter citharae pulsandæ peritiam tribuitur *animus fortis et bellicosus* atque *et aquentia* \*). Nam qui eum regi commendabat, eum esse dicebat יְרָעַ נָנָן וְגָבֹור חִיל וְאִישׁ מְלֹחֶה וּנְבָן דָּבָר etiam posthac in egregio illo cum rege colloquio servat, v. 34. ubi eloquenter pariter ac fortiter respondet, se jam cum ursi et leone pugnasse, neque igitur extimescere Philisthæum. Porro vidi mus Davidem (XVII, 21.) non tantum Saulo notum, sed in ejus aula versantem, et ab ipso dilectum, regis aures musica delinientem, et honorifico *armigeri regii* munere ornatum, quod eum procul abesse a Saulo, præsertim belli tempore, haud sineret, et ut perpetuo regi adesset, Saulus precibus a patre impetraverat. At quam omnia alia in periocha jure criticis suspecta! Videmus fortem illum Davidem, amicum Sauli, regis armigerum non, ubi exspectan-

---

\*) Sic enim נְבָן דָּבָר, neque cum Lutherò verstaendig in Sachen, neque cum Michaelis er redet vernuenftig vertendum duxerim. Uterque enim etymologiæ h. l. nimis studiosus fuit. Vox hebraica נְבָן autem si nomini jungatur, peritum alicujus rei, significare solet, ut נְבָן לְחֵש, incutandi peritus Jes, III, 3.

— — —

exspectandus erat, in belli tumultu. Saulique comitem, sed greges patris placide pascentem, et, quasi unum ex multis, patris demum jussu castra fratrum visendorum caussa intrante. Quum postea a præcone \*) præmia futuri victoris audit, non regem dudum sibi cognitum et faventem adit, consiliumque de ineunda cum Philisteo pugna exponit, sed parum generose profecto, nee Davidis moribus apte, de præmiis victori propositis quærerit. Fratri objurganti, non, ut virum, *regis amicum*, et *futurum regem* (quod uterque, ut ex c. XVI. patet, ignorare non poterat,) decebat, sed timidiuscule, velut puer, fratri natu majoris minas metuens præceptisque morem gerens, respondet, et ejus aspectui se subducens alios aliasque de Goliatho et de præmiis propositis curiose quærens innuit, se præmia ista reportare cupere, de quibus postea in omni libro tantum abest, ut vestigium ullum existet, ut potius ex c. XVIII. pateat, Davidem de regis filia ducenda ne quidem cogitasse, quuin tamen jure eam, si hujus periochæ concinnatori fides habenda, poscere potuisset. Vix sane credibile est, unum eundemque scriptorem adeo lui immemorem esse et secum pugnare posse.

Atque in hac persuasione firmabitur, quicunque *rationem narrandi* in hac periocha cum stilo totius historiæ comparaverit. Sive enim 11. versiculos hanc periocham antecedentes, sive 14. eandem sequentes species, res omnia eo, quo acciderat, ordine, simpliciter, perspicua oratione, nullo verborum frico adhibito exponitur. In hac periocha vero, in qua res, ut patet, de novo narratur, valde desideratur lucidus ille *ordo*, qui veritatem narrationi conciliare solet. Sic v. 16. provocatio Philisthei commemoratur, nulla nominis ejus mentione facta, tum v. 19. *situs castrorum* describitur, et tandem v. 23. *nomen et patria Philisthei* additur. At vero initio hujus capitatis omnia egregie eo ordine, quem ipsa rerum natura requirit,

---

\*) Hoc mihi significare videtur v. 25. לְאִישׁ יִשְׂרָאֵל, neque unum ex vulgo. Nam huic significationi favere videtur et auctoris narrandi ratio et ipsa verba homini tributa, quæ non tam simpliciter narrantis, quam præconis personam agentem decent.

—

requirit, enarrantur, primum situs castrorum, tum Philisthæi nomen, denique ejus provocatio, quemadmodum auctor in describendo omni negotio ipsam naturam videtur ducem secutus esse.

At vero hujus periochæ concinnator res per se jam admirabiles ita narrat seduloque cuncta exaggerat, ut miraculi speciem induant. Quam, quæso, probabilia omnia in textu, ejectis his viginti versiculis, apparent! Postquam Goliathus fortem quemque Hebræorum provocaverat, et auctor omnes aspectu ejus timore perculsus fuisse narraverat, statim Davides virtute sua fretus regem, utpote armiger et comes Sauli, adit, et cum eo consilium de ieuenda cum Philisthæo pugna communicat. At vero hæc nimis simpliciter dicta videbantur periochæ hujus concinnatori. Ille dixerat v. 11. וַיָּחֹתֶר וַיָּרֹא מִאֵד, at hic præter omnia in probabilitatem v. 24. addit, וַיָּגַנְסֶר, omnes coram uno fugisse. Ille statim Davidem ad pugnandum paratum fuisse narrat, at hic Goliathum per quadraginta dies, quod omnem superat fidem, et quidem singulis diebus bis prodiisse, nec quemquam fuisse, qui cum ipso congregidine regiis quidem præmiis excitatus, ausus esset. Hæc quoque causa fuisse videtur, cur Davidem absentem nec in castris Hebræorum regi comitem adfuisse finxerit. Nemirum Davidem ipsum integras quadraginta dies trepidasse, vel auctori nimis improbabile videbatur. Porro hoc miraculis historiam suam exornandi studium eum quoque induisse videtur, ut Davidem nobis ut juvenem, non strenuum, sed imbellem, contra, quam de eo constat, depingat.

Accedit alia gravis causa, cur suspecti hi viginti versus cum toto capite unum eundemque auctorem vix agnosceré possint. Nam in iis *dictione* et *phrasologia* occurrit plane singularis. Multæ enim sunt voces et phrases, quæ, non dicam in hac historia, sed ne in omnibus quidem Hebræorum libris reperiantur. Sic statim v. 12. בָּא בְּאַנְשִׁים plane inusitata phrasis est, ubi quisque Hebrææ linguae gnarus exspectasset. בָּא בְּיִמִּים In qua quidem phrasi explicanda quantopere se torserint interpretes, qui videre cupiat, adeat veteres interpretes et Vorstii de Hebraismis N. T. commentarium ed. Fi-

R

Scheri

scheri p. 425. et Cappelli criticam sacram ed. Vogel. p. 1025. Cappellus ipse asserit, Alexandrinum interpretem secundum edit. Complutensem εν επεστη habere, adeoque legisse בָּא בְשִׁנֵּי, et hanc lectionem vulgatae præfert. Jam, quinquaginta eandem etiam hoc loco exprimunt Syrus et Arabs, verum nil aliud, quam בָּא בַּיִם interpretari esse videntur. Nam et Gen. XXIV, 1. eandem hanc phrasin sic vertunt. Quomodoquaque autem בָּא בְּאֶנְשִׁי interpreteris, certo certius est, quod etiam Cappellus fatetur, istam phrasin et obscuram esse et ignotam. Similiter v. 16. הַעֲרָב nusquam alibi in libris Hebreorum occurrit, sed ad analogiam του ουκ effidum videtur, ut significet, *vespere aliquid facere.* Sic et v. 18. חַרְצֵי הַחֹלֵב est ἀπαξ λεγομένος, cuius varias explicationes quam b. Michaelis in supplementis ad lexica hebraica enarraverit, nos quidem eorum recensione supersedemus. Porro versu eodem Phrasis וְאַת אָחִיך לְשָׁלוֹם quoque inusitata, nec analogia hebr. linguae congrua. Nam درש לשלום et שאל לשלום dici, satis notum est. Sed hoc loco בְּפָקַד vix aliter, quam pro רָאָה videtur posse positum esse. At tum etiam secundum analogiam verborum Gen XXXVII, 14. obviorum הען וְאַת שָׁלוֹם אָחִיך רָאָה dicendum fuisset וְאַת שָׁלוֹם אָחִיך תְּפַקֵּד.

Præter has voces et phrases ceteris Hebreorum libris plane ignotas invenimus etiam in hoc commatum complexu *voces et distinctiones* non prorsus quidecum inauditas, sed, quod perinde fere est, *significatu alias ignota usurpatas, nec faciles intellectu.* Huc retulit notissimum illud pronomen הַזֶּה, quod, quid sibi velit, haud facile dixerit, qui hoc comma cum antecedente conjungat, et ab eodem auctore profectum existimet. Evidenter tum illud הַזֶּה explicativum putarem et pro הַרְאָה positum; David filius viri Ephrathæi, hoc est, Bethlehemitæ. Sed semper manet, quod diximus, non in usu est hæc vocis significatio. Similiter si quis v. 15. הַלְךָ וְשָׁב מַעַל שָׁאוֹל ex hebraica loquendi consuetudine interpretari velit, intelligi vix potest. Nam הַלְךָ alio verbo junctum adverbialiter

7

verbialiter sumi solet, ita ut per *magis magisque* verti possit v. c. Exod. XIX, 19. **וַיֹּהֵי קֹל הַשִּׁפָּר הַוְּלָךְ וְחוֹזֶק**, et vox buccinae *magis magisque* invaluit. Sic vel nostro capite v. 41. Philistæus *magis magisque* accessit (**וַיֹּלֶךְ הַפְּלִשְׁתִּי הַלְּךָ וְקָרַב**). At hæc significatio in nostrum locum nullo modo cadit. Lutherus dum: *Ging David wiederum vom Saul*, vertit, Hebraismum in mente habuisse videtur, quo **שׁוב** alio verbo junctum adverbialiter sumitur, et postea loquendi ratione per *iterum* verti potest. Sed cum **שׁוב** non post, sed ante ejusmodi verbum poni solet. Michaelis igitur, his angustiis, ut videtur, pressus; *David ging vom Saul ab und zu* vertit, quod in hoc rerum nexu parum certe aptum fundit sensum. Forte hoc verbum **הַלְּךָ** pleonaslice, quamvis, fateor, non ad rationem dicendi Hebreis usitatum, suum est, *abiit et reversus est*. Nec **עֲרָבָתֶם** v. 18. hic silentio prætermittendum, quod, quamvis alias occurrat, tamen h. l. inultum negotii interpretibus facessit. Nam nulla notarum significationum hic facile locum habere potest, sed omnes et veteres et recentiores interpretes ex contextu significationem hariolati sunt. Nec ullus unquam fuit, qui certis rationibus philologicis significationem huic loco aptam demonstraverit. Atque de lectione dubitari fere non potest, cum omnes, præter *τους* LXX, in ea consentiant. Hi enim soli a ceteris abeuntis vertunt: **Καὶ ὁ εἰαρ Χρηστὸς γνωσθή**, bono sensu, et **צְרָכָתֶם**, ut jam Cappellus monuit, sive potius legisse videntur, sed tum verbum **תְּקַנֵּת** adjunctum voci hand responderet. Huc etiam refero v. 20. vocem **נְטָעָה**, que, quamvis saepe usu veniat, tamen non cum **לְלָךְ** seu **עַל** juncta reperitur, ut significet, *mandare alicui aliquid*. Sed in hac Phrasí ita sibi placet autor, ut ter ea in brevi hac periocha v. 20. scilicet, 22 et 28. uti non dubitaverit. In eodem versu occurrat æque suspecta et inusitata dicendi forma, **נוֹשָׂא וַיֹּלֶךְ**, ex qua non nisi difficulti negotio sensus probus elicetur. Quodsi enim **נְשָׂא** h. l. *sustulit*, ut solet, significare putas, ad res v. 17. 18. Davidi a patre datas referendum esset, a quibus tamen justo longius distat, nullumque aptum sensum fundit. Ellipsis vocis **כָּלִים**, autem duri, quid habere, patet.

His quidem fortasse addi nennulla possent, nisi verendum esset, ne nimis studiose omnia ad interpolationis suspicionem trahere velle videremur. Quare ingenue fatebimur exemplum stili non bene hebraici ab ill. *Eichhornio* allatum, dum verba **אִישׁ אָפָרְתִּי הַזֶּה מִבֵּית לְחֹם** versu 12 obvia ad phrases referunt inusitatas, nobis quidem huc non pertinere videri. Nam proflus eadem die<sup>ho</sup> Ruth I, 2. occurrit, ubi Elimelechi filii **אָפָרְתִּים מִבֵּית לְחֹם יְהוָה** vocantur. In altero illo, quod affert, exemplo v. 13. **וַיָּלֹכוּ שֶׁלֶשׁ בְּנֵי יִשְׂרָאֵל הַלְּכֹו אַחֲרֵי שָׂ奥ֵל** למלammad ושם **שֶׁלֶשׁ בְּנֵי אָשֶׁר הַלְּכֹו בְּמַלחְמָה אֶלְיאָב הַבּוֹר** הלך ומשנהו **אַבִּינְדָּב וְהַשְּׁלָשִׁי שָׁמָה** binam illam vocis repetitio- nem esse singularem, in eo valde me habet consentientem, siquidem vere ita scripsit auctor. Sed vereor, ut res ita se habeat. Mihi certe prius illud ex sequenti v. 14. ubi pariter ac hoc loco inter **אַחֲרֵי גָּדִים** et possum est, librarii cujusdam oscitania videtur huc illatum. Ceterum vero haud negandum in omni hujus loci sermone sape nexus rerum et verborum aptum desiderari.

Huic argumentorum seriei aliud addam, idque, licet ordine ultimum, tamen non ultimum ad lectorem de interpolatione facta persuadendum. Nimirum admissa et in textum recepta hac periocha turbatur et subito interruipitur rerum gestarum narratio, eadem autem ejecta tantum abest, ut quicquam desideretur, ut potius egregie omnis fluat oratio. Initio v. 12. præter omnem expectationem abrumpi sermonem cuivis legenti, etiam parum rebus intento, illico patet. Quod quidem sentiens Vulgatus interpres, rem mitigare quodammodo studuit, dum vertit: *David autem erat filius viri Ephrathæi, de quo supra dictum est, ex Bethlehem Iuda; ita ut illud de quo supra dictum est cum hebr. הַזֶּה conspiret.* Idem vero quoque lector attentus in fine hujus periochæ v. 31. observabit, neque valde coherere narrationem sentiet. Nam licet voce **וַיִּקְחֹזֵךְ** antecedentia cum sequentibus quodammodo quasi conglutinentur, nihilominus tamen hiulca et paullulum abrupta apparet oratio. Quod quidem haud parum eo angetur, quod David, qui tuus primus in conspectum prodire singitur, statim a

prono-

pronominis (עַל) incipit, ac si sibi jam nunc cum rege sermo de Philisthæo intercessisset. Nam statim sic infit: **אֶל יִפְלֵל לְבָ אָדָם עַלְיוֹן**. At quam alia omnia his viginti versibus ejclis! Quam arctissime tum omnia inter se conjuncta apparent! Philisthæus contumeliose Hebræorum quemque ad singulare certamen provocat; omnes audiunt, rex timet, cuncti trepidant, Davides adevit, qui statim Saulum alloquitur: *Nemo queso hujus causa animo cadat.* Atque tum sane, siquidem Davide præsente et cum Saulo degente omnis res agebatur, neminem offendere potest a pronominis incipiens oratio.

Neque vero quisquam, qui omne hoc caput, his tantum versibus omissis, perlegat, quicquam, quod ad rem pertineat, desiderabit, sed tam graphicè cuncta narrata esse intelliget, ut coram agi videantur, et ut hebreum quendam Homerum monomachiam describentem audire arbitretur. Atque haec summa rei narratæ, rituum, morum, sermonum, cum iis, quæ in Homero legimus similitudo me quoque induxit, ut speciminis loco periculum faciem, omnem hanc narrationem genuinam versionis instar accurate versibus Homericis exprimendi, ex quo simul, quantopere omnis oratio, ejecto illo, de quo loquimur, loco, cohaereat, apparebit. Quanquam enim id mihi non arrogo, ut elegantiam illam, qua olim Barnesius in Sufade Estheræ historiam græce expressit, me putem assecutum esse, tamen in eo certe me viciisse arbitror et hunc et cetera carmina omnia, quæ Ομηροκεντρωνες sive Ομηροκεντρæ vulgo vocantur, quod vestigia hebrei textus pressæ secutus sum, servato ordine et ipsis adeo verbis, additis nonnunquam tantum epithetis Homero sollemnibus, quod diverso et lingue inge-  
nio et orationis generi tribuendum esse putavi. Hac igitur opportunitate simul quoque usus sum, ut observationes quasdam criticæ ad hanc historiæ partem pertinentes in notis subjungerem.